
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 7 del 24/02/2023

Oggetto: Contributo dello Stato di € 83.790,52 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
per l’anno 2023. Presa d’atto concessione finanziamento ed indirizzi agli uffici per la sua realizzazione.

Il giorno ventiquattro febbraio duemilaventitré, con inizio alle ore 09:35 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, al fine di stabilizzare
i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a
beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, ha autorizzato, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno,
l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

che sulla base della citata disponibilità finanziaria, con Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio
2023, è stato assegnato il contributo a ciascuno dei 1.968 comuni d’Italia (1739_Bultei) con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti, ammontante ad € 83.790,52 per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio
2023;

che detti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota pari al
50% a seguito di verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio
delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) e la seconda quota di
contributo sarà invece successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;

Dato atto:

- che questo Comune è in fase di predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025,

all’interno del quale verrà previsto il contributo oggetto della presente;

- che relativamente agli interventi da realizzare, si ritiene prioritaria per l’Amministrazione l’esecuzione di

opere di manutenzione straordinaria sulla viabilità delle seguenti vie: via Mossa, via Roma, via Gramsci
(zona ingresso immobili AREA), via Mugoni;

Ritenuto assegnare la suddetta somma al responsabile dell’ufficio tecnico e dare mandato al responsabile
dell’area finanziaria affinché iscriva in bilancio la somma pari a € 83.790,52 per gli “Interventi di
manutenzione della viabilità urbana”;

Preso atto che il comma 114 dell’articolo 1 della legge n°145/2018, che stabilisce che: “I comuni rendono
nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio
sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima
seduta utile.”;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, del T.U.EE.LL. n° 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;



Pag. 3 di 5

Di prendere atto del contributo dello Stato di € 83.790,52 concesso ai comuni con popolazione inferiore a
1.000 abitanti, giusto Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023, per realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
l’abbattimento delle barriere architettoniche e interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;

Di destinare tali risorse all’esecuzione di opere di manutenzione straordinaria sulla viabilità delle seguenti
vie: via Mossa, via Roma, via Gramsci (zona ingresso immobili AREA), via Mugoni;

Di dare mandato all’ufficio finanziario affinché proceda con l’iscrizione nel bilancio di previsione 2023-2025
della somma di € 83.790,52 per l’esecuzione di “Interventi di manutenzione della viabilità urbana”;

Di dare disposizioni all’ufficio tecnico affinché attivi il processo realizzativo dell’opera, considerato che
l’inizio dei lavori deve avvenire entro il 15 maggio 2023, pena la decadenza della concessione del
contributo;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 23/02/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 23/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/02/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-05-19T13:22:13+0200
	MASTINU ANTONIO


		2023-05-23T13:08:07+0200
	ARCA DANIELE


		2023-05-23T13:09:16+0200
	ARCA DANIELE




